* Murel., ἐντροπικόν, male. b Ἄλλ' ἐβούλετο λαπὸν ἀξιό-
 πιστον εἶναι ποῖν.

a Ἄλλοθ' deest in nno. b Ἄλλ' ἐβούλετο λαπὸν ἀξιό-
 πιστον εἶναι ποῖν.

— Vide rursus Paulum judaisantem, et a tempore et a loco. *Ubi putabatur*, inquit, *oratio esse*. Neque enim tantum ubi synagoga erat, sed etiam foris precabantur: quasi locum quempiam assignantes, quia Judæi crassiores erant. *Die autem sabbatorum*, quando verisimile erat turbam convenire. *Et sedentes loquebantur mulieribus, quæ convenerant*. Et mulier quædam nomine *Lydia, purpuraria, civitatis Thyatirenorum, colens Deum, audivit*: *cujus Dominus cor aperuerat, ut attenderet iis quæ dicebantur a Paulo*. Vide rem a fastu alienam. Mulier et humilis erat, ut palam est ab arte: sed vide philosophiam ejus. Primo quidem hoc ipsi datur testimonium, quod coleret Deum, deinde quod invitaret apostolos. 15. *Cum ergo baptizata esset et domus ejus, deprecata est dicens: Domini mei, si iudicatis me fidelem Domino esse, introite in domum meam, et manete. Et coegit nos. Ut autem baptizata est, inquit, illo et domus ejus*. Considera quomodo suaserit omnibus: deinde vide prudentiam, quomodo ubi secret apostolos, quam humilia proferat verba, cum quanta sapientia. *Si iudicatis me, inquit, fidelem Domino*. Nihil ad persuadendum aptius. Quem non emollirent hæc verba? Non rogavit, non precata est tantum, non eorum arbitrio rem reliquit, sed etiam coegit: id enim significat illud, *Coegit nos*, id est, his verbis. Vide quomodo statim fructum ferat, et lucrum magnum patet vocationem. Quod me fidelem iudicaveritis, liquet ex eo, quod mihi tanta mysteria tradideritis, non tradituri, nisi me talem iudicassetis. Nec æsa est antea invitare, sed postquam baptizata est, hæc ostendens se non alio modo persuasuram fuisse. Cur Paulus et socii volebant, sed renuebant, ita ut coegerentur? Ut illam ad majus studium concitarent; vel quia dixit Christus: *In quacumque civitatem intraveritis, quis sit dignus interrogate, et illic manete* (Luc. 10. 8). Itaque omnia per œconomiam faciebant. 16. *Factum est autem euntibus nobis ad orationem, puellam quandam habentem spiritum pythoneum obviare nobis, quæ quæstum magnum præstabat dominis suis divinando*. 17. *Hæc subsequuta Paulum et nos clamabat, dicens: Isti homines servi Dei excelai sunt, qui annuntiant nobis viam salutis*. Cur et demon talia loquutus est, et Paulus prohibuit? Et ille maligne, et hic prudenter agebat: volebat enim non fide dignum reddere¹. Nam si testimonium ejus Paulus admisisset, multos etiam fideles decepisset, ut ab illo approbatus: ideo illos prædicat, ut sua stabiliet, et demissus se gerit ad perniciem. Primo itaque non admisit Paulus, sed respuit, nolens tam facile signa edere: quia vero perseverabat illa multis diebus, et optus monstrabat: *Hi homines servi Dei altissimi sunt, qui annuntiant nobis viam salutis*; tunc præcepit illi ut exiret. 18. *Dolens autem Paulus, et conversus, spiritu dixit: Præcipe tibi in nomine Jezu Christi, exire ab ea*. Et exiit eodem hora. 19. *Videntes autem domini ejus, quia exiit spes quarum eorum, apprehendentes Paulum et Silam, adduxerunt in forum ad principes*, 20. *et offerentes eos magistratibus, dixerunt: Hi homines conturbant ci-*

¹ Alii habent, volebat enim se fide dignum facere.

vitatem nostram, cum sint Judæi, 21. *et annuntiant mores, quos non licet nobis suscipere neque servare, cum simus Romani*. Ubique malorum cause pecunie sunt. O paganorum inhumanitatem! Volebant puellam dæmoniacam esse, ut pecunias colligerent. *Apprehendentes, inquit, Paulum et Silam, dicebant: Hi homines conturbant civitatem nostram*. Quid facientes? cur non ante traxistis eos? *Judæi cum sint, inquit*: ita nomen illud male audiebat. *Et annuntiant mores, quos non licet nobis suscipere neque servare, cum simus Romani*. Rem in læsæ majestatis crimen vertunt. 22. *Et simul insurrexit turba contra illos*. O insipientiam! Non examinerunt, non deliberarunt; quauvis eo edito miraculo adorare oporteret, et illos pro servatoribus et beneficiis habere. Nam si pecunias volebatis, cur tantis inventis divitiis non accurristis? Possede dæmonias fugare, splendidiore reddidit, quam ipsi obtemperare. Ecce signa, sed pecuniarum cupiditas plus valuit. *Et magistratus, scissis tunicis eorum, juserunt eos virgis cædi*: 25. *et cum multis eis plagas imponissent, miserunt eos in carcerem, præcipientes custodi ut diligenter custodiret eos*. Itaque Paulus totum fecit, et miracula et doctrinam; periculum vero consors fuit Silas. Quid est *Dolens autem Paulus*? Malitiam, inquit, dæmonis videns, ut ipse alibi dicit: *Non enim cogitationes ejus ignoramus* (2. Cor. 2. 11). Cur non dixerunt, Dæmonem ejecerunt, in Deum impie egerunt; sed crimen læsæ majestatis intentant? Hic se victos videbant. Sic et de Christo dicebant: *Non habemus regem, nisi Cæsarem* (Joan. 19. 15). *Omnis qui se regem facit, contradicit Cæsari* (Ibid. v. 12). *Et conjecerunt eos, inquit, in carcerem*. Magnus furor. 24. *Qui cum tale præceptum accepisset, coniecit illos in interiorem carcerem, et pedes eorum strinxit ligno*. Vide, ille eos in interiorem coniecit carcerem: et hoc ex providentia factum. Quia enim miraculum magnum futurum erat, idoneus locus ad rem evulgandam extra urbem statuitur, tentationibus et periculis vacuus. Vide quomodo hic scriptor studia recensere non erubescat. Certe cum quies esset, magis attendebant iis, quæ dicebantur: neque urbs illa Philippiensium magna erat. Hæc et nos scientes, neminem erubescamus. Apud coriariam manet Petrus, apud purpurariam¹ Paulus. Ubi est fastus? Igitur Deum precemur, ut cor aperiat: Deus autem corda quæ voluerint aperit; at excæcata corda videre est. Sed superiora repetamus. *Mulier, inquit, purpuraria, cujus Dominus cor aperuit, ut attenderet iis, quæ dicebantur a Paulo*. Aperire itaque Dei est, attendere vero illius: res igitur erat et divina et humana. *Cum autem baptizata fuisset, inquit, deprecata est dicens, Si iudicatis me*. Vide, et baptizatur, et recipit apostolos post tantam supplicationem, majorem quam illam Abrahami. Nec dicit aliud indicium, quam illud, quod servata fuerat. Non dixit, Si magnam, si piam mulierem iudicatis me; sed quid? *Fidelem Domino*. Si Domino, multo magis vobis, nisi dubitetis. Nec dixit, Apud me, sed, *In domo mea manete*; ut ostenderet se hoc cum magna alacritate fa-

¹ Quidam addit, et alienigenam.

cere. Vere fidelis mulier. Dic vero mihi, quis est hic dæmon? Deus, inquires, pythou : a loco sic vocatur. Videat etiam Apollinem esse dæmonem? et quia volebat illos in tentationes incipere, ut magis excitaret, ad hoc loquendum induxit.

2. O scelestæ, et scelestissime! Si ergo nosti illos viam salutis annuntiare, cur non egrederis lubens? Sed idipsum quod Simon volebat, eum diceret, *Dæte mihi, ut cui imponeris manus, accipiat Spiritum sanctum* (Act. 8. 19) : hoc et iste faciebat : quia videbat illos celebrari, ita simulat, hac ratione sperans se relinquendum esse in corpore, si eadem prædicaret. Si vero apud hominem *Non est speciosa laus in ore peccatoris* (Eccli. 15. 9), multo magis apud dæmonem : si ab hominibus testimonium non accipit Christus, nec a Joanne; multo minus a dæmone. Prædicare enim non est hominum, sed Spiritus sancti. Quia igitur arroganter faciebant clamantes, clamore se stuporem allaturos sperabant, dicentes : *Hi homines conturbant civitatem nostram. Quid dicis? credisne dæmoni? cur non hic etiam credis? Ille dicit, Servi Dei altissimi; tu dicis, Conturbant civitatem nostram: ille dicit, Annuntiant nobis viam salutis; tu verodicis, Tradunt nobis mores, quos non licet suscipere.* Vide illos neque dæmoni aures præbentes, sed unam spectantes avaritiam. *Trazerunt, inquit, eos in forum ad principes : et cucurrit plebs aduersus eos.* Vide illos non respondere nec sese purgare, ut majore sint digni admiratione. Nam ait, *Cum infirmor, tunc potens sum. Sufficit tibi gratia mea; nam virtus mea in infirmitate perficitur* (2. Cor. 12. 10 et 9). Itaque ex mansuetudine admirabiles erant. Quanto diligentior custodia erat, tanto miraculum splendidius. Fortasse sic seditionem sedare volebant. Quia videbant instantem turbam, plagis quidem in præsentem furorem sistere volebant; cum autem in carcerem conjecerunt et præceperunt accurate servari, causam audire volebant. *Et strinxit ligno, inquit; ac si diceret, in nervo.* Quot lacrymis digna sunt, quæ nunc aguntur? Illi mala patiebantur, nos in deliciis agimus, nos in theatris. Unde pernicities accidit et submergimur, dum quietem undique quærimus, nec pro Christo volumus vel convicia sustinere, vel etiam verba. Hæc frequenter in memoriam revocemus, obsecro, quanta illi passi sint, quanta sustinuerint, quomodo nec turbati, nec offensis sint. Dei opus exsequantur, et hæc passi sunt. Non dicebant : Cur hoc prædicamus, nec nobis præsidium affert Deus? Sed et hoc illis proderat, et absque ope ex ipsa re constantiores reddebatur, fortiores, imperterritos. *Tribulatio, inquit, patientiam operatur* (Rom. 5. 4).

Nihil inutilis otioso. — Ne, quæso, fluxam et dissolutam quæramus vitam. Ut enim hic duplex bonum est, quod fortiores fiant, et quod magna sit merces : sic tibi duplex malum, quod molliores evadant, et quod ad nullam utilitatem, sed in malum. Nihil enim inutilis homine, qui in otio et deliciis totum transigit tempus. Vir, inquit, non probatus, etiam reprobus : reprobus, non in his tantum certaminibus, sed etiam

in aliis omnibus. Res est inutilis desidia : atque in ipsis deliciis nihil ita fructu carens ut deliciari : id enim fastidium parit. Neque tanta est ciborum desidæque voluptas; sed omnia defluunt et volant. Ne hanc quæramus. Si enim considerare vulerimus, uter suavius agat, qui laborat et in ærumnis vivit, an qui deliciatur : illum suavius vivere deprehendemus. Nam primo illius corpus enerve et ineptum est : deinde corporis sensus non sunt sinceri neque sani, sed molles et languidi; ubi vero sic res habet, neque sanitatis voluptas apparet. Quis equus utilis, qui deliciatur an qui exercetur? quæ navis, quæ navigat an quæ otiat? quæ aqua, quæ fluit an quæ quiescit? quod ferrum, quod movetur an quod nihil operatur? annon illud quidem splendet, et argento simile est hoc autem rubiginem consumitur, et inutile est, atque ex materia sua quiddam amittit? Tale quiddam accidit otiosæ animæ : rubigo quædam illum pervadit et splendorem corrodit ceteraque omnia. Quæ quis hanc rubiginem absterserit? Ærummarum cotæ ille utilem reddunt animam et in omnibus expeditam. Quomodo enim, quæso, poterit vitia succidere, hebe tata acie, et quasi plumbum reflexa? quomodo diabolus confodiet? qui non est ingratus homo qui pingue diini studet, ac velut phoca trahitur?

3. *Lauta mensa vituperatur.* — Non hoc dico de iis qui natura tales sunt, sed de iis, qui ex ciborum deliciis talia sibi corpora parant, cum natura sua gracile essent. Ortus est sol, radios ubique splendidos effudi singulos ad opera excitavit : agricola sumpto ligos exit, ærarius malleam apprehendit, singuli artifices quæ sibi congruunt; et quemque invenies instrumentis sua tractantem; mulier colum vel texturam arripit ille autem summo mane quasi porcus ad pascendum ventrem exit, quærens quomodo lautam paret mensam. Atqui brutorum est tantum a summo mactibus adire, quia ad nihil utilia sunt, nisi ad mactitionem. Illa vero quæ dorso gestant, et operi aptæ sunt, ipsa quoque noctu ad opus egrediuntur. I autem a lecto surgens, sole forum replente, et omnibus labore satiat, surgit se distendens quasi porc saginatus, postquam optimam diei partem in tenebris consumpsit. Deinde multo tempore in lecto sedens nec ferre potest sæpe vespertinam crapulam, his consumpta maxima temporis parte. Hinc se exornat, et procedit turpitudinis spectaculum, nisi habens hominis, sed omnia hominiformis bestii oculi lippinti, vinum os olet, misera anima quasi lectum conjecta ob illatam sine modo ciborum satiam, carnis pondus circumferens sicut elephas. Inde veniens in locis sedet, taliaque dicit et facit, melius esset dormire illum, quam vigilare. Si graunientur, puella quavis mollior est; si suavia, puelli cujusvis tenerior : frequentissime oscitat. Omnibus prostat mala inferre volentibus, si non hominibus certe affectibus : talem hominem facile excitant in concupiscentia, invidia, in omnia. Omnes adulant omnes ministrant, molliorem solito reddentes a mam : et quotidie prodit cum magna accessi-